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M ia s t a  N asze  w Kkaiaoh R zbpłtrkjt,

Z ,apatruiącfię z zaleto na upadek Miaft 
w Kraiach R zeczy pofpol tey , których 
ślady pozoflafe na ziem i, a pamiątka 
w Przy w ileiach Lokacyitrych i nadaw« 
cz)ch , świadczą: ii  ich iiedliika były  
niegd) ś twierdze obronne Narodu, były 
(hłarty i {chronienia maiątkow Obywa- 
te ll l ich , byiy zbiory miefzkańcow u-
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¿yteeznych daiących waTto«ć urodzajom 
K tatowym, pomagaiących do pomnoże
nia bogaftw Kraiowych przez ich o- 
bret. Kiedy fzukamy przyczyny tych 
•fnuitnych odmian, poftrzegamy ie wi
docznie w tym: Iż  Prawa municypal
ne ofiadłościom mieyikim flużące, tak 
iak oddzielnie Prawa Ziemfkie iłużą o- 
fiadłościom ziemikim, traciły coraz z 
fw oiey mocy-, nie wfparte władza Pra
wodawczą i Exekucyiną Narędową: Iż 
ofobom i familiom, których urodzenie i 
podołanie do użytecznych profeflyi w 
IMiaftach przeznaczyły, ubywało co raz  
na czci przyftoyności , i poważeniu O- 
bywateifkim, iż naoflatek przez natu
ralną w takim ftanie rzeczy degrada
c j ą ,  umnieyfzała fię coraz liczba Oby- 
watelow wolnych mieyikiego powołania 
i ftawała fię przez to co raz mniey fil- 
ną, mniey gorliwą, mniey ipofobną do o- 
parcia ile przypadkom publicznym, i 
fpuAofzeiuu wrewolucyach Kraiowych, 
mniey zdolną do podniefienia fię z u- 
padku , a coraz bardziey ftaiąc fię nik
czemną, ftała fię mniey- dbałą o popra
wę lofu fwoiego. _ T e  uwagi fprawie- 
dliwe maiąc przed oczyma, a chcąc
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podać rękę Miaiłom N afzym , i zachę
cić tak lud wolny K ra io w y, iako też 
Zagranicznych do ofiadania w nich; po 
roztra^śnieniu praw i Przywileiow przez 
IWiafta Koronne i JLitewlkie przed De- 
putacyę od as Nwyznaczon^ okazanych, 
uwaźywfzy co z nich użytecznego na 
przyfzłość wyiętym bydź może i po
twierdzonym, co w naturze M iaft,  to 
ieft fiedliik Obywatellkich w jeden obręb 
zbliżonych do ich bezpieczeńftwa i fzczę- 
śliwości potrzebnym bydź może, naftępu* 
ręce względem Miail i Miefzczan w Kra- 
iach Rzeczypofpolitey ogolne, trwale i  
nieporufzone czy  niemy ¿poftanowienie.

WTzyftkie Miafta Koronne i L ite w - 
fkie Przywileiam i Lokacyinemi poprze
dników Nafzych Królów Polikich i W . 
X . Litewlliich nadaniem ziemi na ofadę 
erygowane nie wyl^czaięc tych ktor» 
zatraconych Injuria temporum P rz y w i
leiow okazać nie m ogły, uznaiąc bydź 
zgromadzeniem ludzi wolnych, a z ie 
mię w Miaflach przez nich oiiadł^ takoż 
w Tm i Territoria gdzie iakie fą P rzy. 
wileiami do których Miafł przyłączony 
wlafnością dzieziczną do fpoleczności

A a

http://rcin.org.pl



X  4 >C
tychże Miaft należąca, w fz;ilk ie  Przy- 
wifeie Lokacyine. Miaft w tey mierze 
eachowuiemy. T y m  zaś Miaftom kto* 
rjch  Przywileie przypadkami zaginęły, 
za dowiedzieniem ich bytności Dyplo- 
ma Renwationis znndaniem ziemi, ia- 
ka w aktualnym dzierżeniu zaymutą, 
wydamy.

A  iako tez Miafta wolne dla wewnę
trznego między Obywatelami Rządu i 
Sądu, mają nadane fobie Prawa Muni
cypalne i Juryzdykcyą w granicach M ia
fta też Prawa exekwuiącą, tak ie przy  
tychże Prawach Municypalnych i Ju- 
ryzdykcyi właściwey zachowując, z pod 
wfzyftkich iniiey natury Juryzdykcyi, 
jakie fą Trybuualfkie, Ziemlkie, Giodz- 
k ie , '  Woiewodzińlkie, SaTOŚcińikie, 
Zamkowe wyimuiemy i wyłączamy: 
w tey mierze Miafta wolne przy Przy
wilejach włafnych zoftawuiąc, wfzy- 
ftkle Konftytucye i zwyczaie przeci
wne tym^Przy wileiom znofiemy i uchy
lamy.

Obieranie włafnego Magiftratii i Ra
dy przez Obywatelow Miaita, iakoieft

/
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eechą wolności, tak przy tey wolno
ści, zcftawulac Mi aft a Naleć, ażeby 
famę obierały Magiftratury fw cie , we
dług Praw Muuicypalnych, tudzież wol
nie uitawiały W ie lk ie « *  czyli Plebi- 
fcita lokalne do porządków wnętrznych 
iiofuiac, mieć chcemy i w tey mierz« 
Przy w lele im nadane zoftawuiemy.

Staie fię to odmianą rzeczy Zietn- 
fkich. Iż mieyf&e iakie w Kraiaeh Rze- 
ezypof; olitey fzc2ęśliwym położeniem 
Ściągnie do fiébie ofadę ludzi wolnych, 
którzy pomnożeniem przez handel, ręko
dzieła lub inne godziwe zarobki maiąt- 
kow fwoich , dadzą miefzkaniu fwemu 
przyftuyną poftać Miafta^ w takowym 
zdarzeniu ieżeli ziemia na ktorey ta 
ofaia zbierze fíe. nie ieft Ziemflrim 
Prawem komu należąca. M y Kroi tako* 
w ey ofadzie Dy ploma Erećfionts Mia- 
fła nowego z nadaniem ziemi i Prawa 
Municypalnego wydać mamy. Jeżeli 
zaś takowa ofada zbierz© fíe na gruncie 
Ziemlkim Dziedzicznym, lub g d z ie iu i  
ieft zebrana i zatniefzkana, nie ina* 
czey iak za żądaniem i proźbą właścicie
la Z iem i Dyploma E re k c j i  i Prawa
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Municypalnego Mieyfkiego z ubefpie- 
czeniem Kondycyi przez tegoż właści
ciela z ofadą umówionych, wjdać bę
dziemy mogli.

Ponieważ nic bardziey zachęcać nie 
może do piiadania w Miaftach Rzeczy- 
pofpolitey ludzi użytecznych iak wol
ność i bezpieczeńftwo ofobifte, przeto 
Prawo.4 nemtnem captiuari niji jurę vitlum 
jpermittemus, dotęd Oiobom Szlacheckie
go tylko urodzenia fluźące do ofob uro
dzenia mieyikiego ze wfzyftkiemi te
goż Prawa warunkami rozciągamy,

Appellacyą od Sędow Magi(kratowych 
wfzyftkich Miaft do fądow Nafzych Za- 
dwornych, refpeełiue Koronnych i L i-  
tewik,ch tudzież forum w tychże Sf-  
dach Zadwornych dla fpraw między O- 
bywatelami i Miaftami lub Magiftratura* 
mi Miaft i dla wfzyftkich które fię do 
Miaft ftofuią zachowuiemy.

Dobro powfzechne Miafta każdego, to 
to ieft: fprawiedliwość, obfitość, wygody, 
cchędoftwo, fpokoyność befpieczehftwo, 

fprawui^ faczęśliwość Obywat**

f
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łom wfzyltkim , ofiadłość gruntową w 
Mieście maiącym jakiegokolwiek oni 
fą urodzenia i powołania, równie prowa
dzą do majątków i pomagaią do pomno- 
żeniabogaftw Kriiowych; w tym wzglę
dzie zaymuiąc ogolność Miatla każde
go, mieć chcemy ażeby równie wfzy« 
fcy bądź Szlacheckiego bądź Mieyfkicgo 
Urodzenia łudzie którzy maią p. 6 (Te (Ty a 
w Mieście, jakiegokolwiek ią doftoień- 
ftwa, powołania, profeiTyi , rpligii. 
Prawo Mieyfkie Municypalne, w Mia- 
flach w których maią fwoie pofleflye 
przyjmowali i pod nim zoftawali. Przy
jęcie Prawa mieyikiego czynić fię ma 
w naftępuiącey formie: Iż każdy wła
ściciel gruntu w Mieście łub domu fta- 
wiaiąc fię przed Magilłratem obecnie 
lub przez Plenipotenta lub przez pifmo 
uczyni oświadczenie w Iłowach ,> Ja 
,, N. Nayiaśoieyfzemu Krolowi i Rze- 
,, czypofpolitey wierny, Prawu Municy- 
„  palnemu 1 Zwierzchności M iaftaN . 
,, ktorego ieftem Obywatelem podległy 
,, będę, co przyrzekam i zaręczam za 
„  fiebie i naftępcow moich pod hono- 
„  rem i  furaieniem ,, Po uczynionym 
takowym oświadczeniu ma fię zapifać
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lub bydź zapinanym w Xie2.ę Obywa- 
telow Miafta.

W fzyfcy  Obywatele M iafla. którzy 
inaią pofleiTye iakiegokolwiek ią uro
dzenia, powołania, profefTyi, R e lig ii  
("oproz Zydow )  maią prawo bydź obra- 
nemi do urzędów Mieyikich, wolność po- 
fzukiwania wfzyftkich zylkow, z poifef- 
£yi, z handlu, rzem oil i profefTyi wy- 
pływaiących, a ofohy urodzenia S z la 
checkiego w chodzące w Prawa Municy. 
palne i fprawuiące profcfT» ie mieyfkie 
nie maią utracać zafzcz) tu urodzenia 
iw eg o  i  prerogatyw do niego przywią-. 
sanycb, co uznniąc podnofiemy wfqy- 
ilkie Prawa ninieyfzey uitawie prze
ciwne.

Ponieważ Ofoby urodzenia Szlachec
kiego mocą ninieyizego Praw3 w część 
jfkładaiacą ogol Rządu Municypalnego 
w Miaftacb wchodzić maią, więc reaf 
Tunuiiąc w cym aTtykut 34. Konft cu- 
c y i  1550 R. ażeby równie z pcffeflyi 
iwoich równie iak inni Miaft Obywate
l e ,  obowiązkom, (kładkom na potrzeby 
publiczne Miafta pod-atkom Skarbowym

e
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Rzeczypofpolite/ podlegali, mieć chce* 
my i uftanawiamy.

Z  tegoż powodu otworzonego wftę- 
pu Ofobom urodzenia Szlacheckiego do 
pofiadania Magiftratui Mieyfkich i fpra- 
wGwarna (polnie z oiobami Mieyftiemi 
Juryzdykc> i Rządowych i fądowych 
M i aft a wnofiemy , i i  pod takowy Juryz- 
dykcyę zoftawać maią z poiTcil^i Twoich 
i  z OTob w fprawach uczynków w Mie
jcie pod Juryzdykcyf ftałych, od kto- 
Tey ludz.e żadnego urodzenia,, kondycyi 
powołania wyłączać iię nie mogą , ro- 

' wnie iak i z pod Juryzdykcyi Ziemlkichi 
Grodzkich i iotinych Kraiowych wyłą
czać fie nie powinny ofoby M ieylk lega 
urodzenia z uczynków ftałych za loka
c ją  gruntów Mieyfkich.

Opatrując to, ażeby kapitały i mają
tki mchome ludzi Mieyikiego urodzenia 
zaięeiem handlów lub rękodzieł po ro
żnych Kralach rozrucone miały cel pe
wny okazarr-y zbierania fię w Kraie Rze- 
p ltey ,  iak Oibbonj Szlacheckiego uro
dzenia ieft wftęp wolny otwarty do poą- 
fefTyi dziedzicznych w Miaftach tak na-

)o f 9 )o (
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wzaiero Ofobom urodzenia Mieyikiego 
darerńy wolność poiTydowania dziedzi
cznie Dóbr Ziemikich przez fukceu/e 
lub nabycie, także Dóbr Krolewłkich 
z obowiązkiem podlegania podatkom, po
winnościom i Juryzdykcyom właściwym 
tychże D ó b rp rz y im u ią c  w tym zupeł
nie dla Korony Kouftytucyą 1775 titulo 
Spojob zaludnienia i wyprowadzenia 
fu min &c. Wielkiemu Xi^ftwu L.ite- 
wfkieniu flużąca.

Do żadnych wfzakże prerogatyw fa« 
memu urodzeniu Szlacheckiemu zacho
wanych z pofletfyi takowych Dóbr ofo- 
by urodzenia Mieyikiego należeć ni© 
mogą.

W  Stanach w których powołanie, zda- 
tność i zatlugi otwieraią Obywatelom 
fpofob życia i padzieie nadgrod, pozwa
lamy Olobom urodzenia Mieyikiego ubie
gać fię o miéyfca i ftopnie i one pofia- 
dać, jakie fą w ftanie Duchownym , Pre- 
latury w Kolieg jatach, Kanonie Doktoral- 
ne tudzież wlzełkie inne beneficia cu• 
rata fimplicia (acularía vel regularía t
Pxoboílwa, Opaftwa klauílralne, w íta*
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nie zaś z’olnieríkim , wfzelkie Rangi w  
Wosiku", także w poflugacb Skarbów i 0y« 
kafteryow innych oboyga Narodow, na 
jakie fobie kto zafluży, drogą zdatności 
i  dawności fluźby.

Reaflumuiąć dawne Przyw ile je , mo
cą których Miaña znacznieyfze w Kra- 
iach Rzpltey wyftały Poflow na Seleny 
i  na wfzyftkie Ziazdy publiczne Naro
dowe, oraz zamykaiąc też Przywileie w 
obrębie przyzwoitości i fprawiediiwości, 
Ictorębydźjrozumiemy w tym, ażeby M ia
ña tak co do mocy Prawodawczey iakoteź 
co do wíadzy exekucyiney wmateryaćh 
do Miaft ftofuiących iię mogły active da
wać lwroie zdania, ustanawiamy aby Mia
ña znacznieyfze z kaźdey Prowincyito 
ieft: Krakow, Sandomierz, Lublin , Ka
mienic Podolíki, Z y  tomierz , Winnica , 
Łuck, Bielik Podlaiki z Małey Poliki ; 
Poznań, Warfzawa, K a lifz ,  Piotrków, 
Brześć Kuiawiki, Płock, ię c z y c a ,  z  
W ielkiey Polfki; W ilno, Grodno, Ko
w n o, Minik, Nowogródek, Brześć L i-  
tew ik i, Pińlk z W. X .  Litewikiego za 
odebraniem od Nas przed Seymowj m U- 
niwerfałem, każde po a. Poiłow na Su/-

http://rcin.org.pl
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rny umocowanych Inftrukeyą tak co do 
intereflow Miaft Krajowych w powfze- 
ch ności tako też codo interefTbw każdego 
Minftn«' od ktorego lą obrani i do po
trzeb innych Miaft im przyległych wy- 
fyłali. - Którzy to Poflowie Miaft rnog$ 
bydź obierani równie z ofeb urodzenia 
Szlacheckiego iako i Mieyikiego, a pod 
Imieniem Poflow municypalnych , miey- 
fca na Seymie mieć będą po Poflach 
Ziemilàch. Vocem activant na Sejmach 
mieć będą tylko w materyach uchwały 
podatków z M ia ft , w rzeczach, handlu 
wnętrznega i zewnętrznego Kratowego 
i  innych do Miaft ftofuiąoych fię lub z  

, nieyni związek maiących: podług pra
w i  Municypalnego , wyznaczeni także 
bydź maią do fluchania rachunków Skar
bowych i Kommiftyi Pollicyi. W  in- 
fzych  zaś- materyach uocem activant mieć 
nie będą...

VP KommiflyachSkarbowych Rzpltey* 
w KommifTyach vel KommilTyi Municy- 
palney po dwóch Kommiflarzow w każ. 
d ey , a w Sądach Nafzycb Zadwor- 
nych , żeby po s. AiTeiTorow od 
Miaft zafiadać tum actiyitatt mogli, mieć

http://rcin.org.pl
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chcemy, których obierać będą Poflewi®. 
Municypalni na Seymie z Kandydatów 
w Mieście iakimkolwiek ofiadlych bąda 
urodzenia Szlacheckiego, bądź Mieyftie- 
g o , fpofobem obierania Kommillarzo^ 
przez Poflow Ziemikich opifanym. Do 
KommilTyow także Porządkowych w Wo- 
iewodztwach, Ziemiach i Powi$tą<h o* 
bierani bydź maią KommiiTarze Muni
cypalni od Miaft refpeciivc każdego W  o* 
iewodztwa, Z iem i lub Pow iatu, czy t® 
z Glob urodzenia Szlacheckiego czy  
M ieylkiego byle w Mieście pofleiTyą 
maiących, po 4ch do kaźdey KommiiTyi 
którzy do rezolucyi Rządowey i Jury- 
dyczney w rzeczach M ieylkich należeć 
maią. W  iakiey sag kolei ksdencyi c l  
czterey KommilTarze na Seflyąch po
rządkowych zafiadać maią>też Kommifiy* 
Porządkowe ułożą.

Prowadzenie handlu» fprawowania 
• wfzelkich rękodzieł oraz pofzukiwanie 

pożytków w Miaftach z propinacyi i 
wfzelkiego obeyścia z przepifu praw 
Municypalnych i Przyw ileiow , Jako ieft 
rzeczą Mieizczan właściwą, tak przy 
tey włafuosci Miafta wfeyitkie i  Mie*

)oC 13 > C
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fzczan 7 wyłączeniem tyęh ktorzyby pra
wa Mleyftiego nie mieli na zawfze za
chowujemy.

Gdy po uftałym fzafunku , Dobrami 
za 'Krolewikie mianowanemi, tychże 
Dóbr a zatym i Woytoftw dotęd Miaftotn 
rieinkorpofowanych po Miaftach będę. 
cych urządzenie Kommiftyom Skarbu* 
Koronnego i Litewikiego polecone zo- 
iłałb, przez wypufzczenie zaś Woytoftw 
Juryzd) kcyonalnych po Miaftach za Li* 
cytscyą takie Ofoby do pofteftyi cnych 
pTzyśćby mogły , ktoreby do adminiftro- 
wan.ia Iprawiediiwości w Mieście nie- 
byłyby zdatnemi, Woytowie zaś z pier- 
winftkćwey lokacyi dla tego fuadufzami 
opatrzeni zoftali , aby z nich potrzebne 
ku adminiftrowaniu iprawiediiwości 
wydatki znofili; przeto iżby z takowych 
licytacyi nieprzyzwoitości po Miaftach 
a ztąd uciążliwości' dla Miefzczan nie 
wyniknęły ftanowiemy: Iż pojł decejjum 
W ó jtó w  teraznieyfzych Woytoftwa za 
przywileiami pofiadane i ich fundufze 
w Miaftach na licytacye wyftawione nie 
będą, lecz Magiitraty fpofobem o E l e 
kcjach Urzędników Mieyikich przepi*

> (  14 K
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fanym , Woytow bądź Szlachty try  kto- 
ra prawo Mieyfkie przyimie.bądź z Mie- 
izczan rożnych do adminiftrowania Spra
wiedliwości obierać będą, Piowentami 
także Woytoftw, Luftracyami opifane- 
rai Magiftratury zawiadywać będą z kto* 
Tych połowa intiaty podług ¿wieżo po- 
ftanowionegó Prawa do Skarbu Koronne
go i Litewskiego w Ratach zwyczay* 
nych, druga zaś połowa na potrzeby u- 
trzymowania po Miaftach Sprawiedliwo
ści obracana bydź powinna.

Chcąc dążyć coraz bardziej do wy- 
dofkonalenia rządu Municypalnego w 
Kraiach R zp ltey , a uważaiąc że Prawa 
Municypalne dotąd Miaftom Nafzym na
dane i z natury fwoiey fą prawa exo- 
tyczne i przez dawność wieków i od
mianę rzeczy do których fię w dziiiey- 
fzym wieku te prawa ftofować maia, 
potrzebuią przeyrzenia, roztrzaśnienia, 
odmian , mieć chcemy ażeby Deputacya 
Municypalna wyznaczyła Ofoby z pry
watnych przejrzałe a światłem i cnotą 
znakomite, bądź urodzenia Szlacheckie
go bądź Mieyfkiego, ktoreby z tych Praw 
Municypalnych uformowały Statut Kra*

> C  1 5  ) ° Ć
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Iowy Municypalny odmieniając, przy- 
daiąc, uymuiąc i Nam takowy Statut 
na Seym da Bog przyfzły do approbaty 

'podały, który nie przód brać będzie mógł 
esekucya, iak po ołrzymaney takowey 
Seymowey approbaci*. T a ż  lama De- 
putacya opifze obowiązki i ftopnie wfzy- 
ftkich Urzędów Municypalnyoh.ktore bę-

'tey powagi i mocy iak gdyby co do 
iłowa w ninieyfzg konfty tucyą upifane
b j l f -

)oC 16 > C
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